
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
Comune di Lauriano 

 
Città Metropolitana di TO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE INTERVENTI DI RIFORESTAZIONE. PROGETTO 
CMTO2 - CORONA VERDE AREE PROTETTE DEL PARCO DEL PO 
PIEMONTESE. APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE TRA LA 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO ED IL COMUNE DI LAURIANO. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di luglio, alle ore diciannove e 

minuti quindici, in modalità mista ai sensi dell’art. 23, comma 2, Regolamento Consiglio 
Comunale, in presenza presso la Sala del Consiglio o in collegamento da remoto, convocato 
dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria 
ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
 1.   BACCOLLA MARA - Sindaco Sì 
 2.   CORIO RENATO - Vice Sindaco Sì 
 3.   FERRERO RICCARDO - Consigliere Giust. 
 4.   TURINETTI MARIA CRISTINA - Consigliere Sì 
 5.   DE BLASIO FILOMENA - Assessore Sì 
 6.   EMILIO ALESSIO - Consigliere Sì 
 7.   POLLINO FELICE - Consigliere Sì 
 8.   RAMETTA STEFANO - Presidente Sì 
 9.   DUTTO RENATO - Consigliere Sì (da 

remoto) 
10.  BRONZIN GRAZIANO - Consigliere Sì 
11.  FUSCO SABINO - Consigliere Sì 

  
Totale presenti 10 
Totale assenti  

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor MUSSO Dott. Giorgio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la 

seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL SINDACO 
 
Premesso che:  
 
• Il D.L. 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla L. 12 dicembre 2019, n. 141, 
c.d. “Decreto Clima”, definisce le modalità per la progettazione di messa a dimora degli alberi negli 
ambiti delle Città metropolitane;  
 
• In data 11 novembre 2020 sulla Gazzetta Ufficiale n. 281 è stato pubblicato il Decreto 9 ottobre 
2020 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) "Modalità per la 
progettazione degli interventi di riforestazione di cui all'art. 4 del D.L. 14 ottobre 2019, n. 111, 
convertito con modificazioni dalla L. 12 dicembre 2019, n. 141" che, all'art. 1 definisce le modalità 
per la progettazione di messa a dimora di alberi negli ambiti delle Città metropolitane, ivi compresi 
gli impianti arborei da legno di ciclo medio e lungo, purché non oggetto di altro finanziamento o 
sostegno pubblico, di reimpianto e di selvicoltura e per la creazione di foreste urbane e periurbane, 
così come definite nella Strategia nazionale del Verde Urbano, in coerenza con quanto previsto dal 
decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, tenendo conto, quali criteri di selezione, in particolare, della 
valenza ambientale e sociale dei progetti, del livello di riqualificazione e di fruibilità dell'area, dei 
livelli di qualità dell'aria e della localizzazione nelle zone oggetto delle procedure di infrazione 
comunitaria n. 2014/2147 del 10 luglio 2014 e n. 2015/2043 del 28 maggio 2015; 
 
• In conseguenza di ciò, in data 09/12/2020, la Città Metropolitana con Decreto n. 216/2020 della 
consigliera delegata ha autorizzato la partecipazione al bando di cui all’oggetto, in qualità di 
soggetto attuatore, per gli interventi di forestazione previsti dal Decreto 9 ottobre 2020 del 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM);  
 
• Con DD n. 1036 del 11/03/2021 sono quindi stati approvati il dossier di candidatura e i 5 progetti 
definitivi in linea tecnica da presentare al bando predetto;  
 
• Con Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 09/07/2021 tutti e 5 i progetti sono stati 
ritenuti ammissibili e finanziabili;  
 
• Contestualmente con Avviso Pubblico n. 27400 del 16/03/2021 il Ministero della Transizione 
Ecologica ha pubblicato un analogo bando per l'annualità 2021 invitando le Città metropolitane a 
candidare ulteriori progetti con un massimo di 5 proposte, ciascuna non superiore ad un importo 
complessivo di €. 500.000,00. In relazione a ciò la Direzione Sistemi Naturali ha coordinato la 
predisposizione di ulteriori 3 progetti da candidare al nuovo bando tra cui il “PROGETTO CMTO 2 
CORONA VERDE AREE PROTETTE PARCO DEL PO PIEMONTESE” che interessa territori dei 
comuni di Lauriano Po, Verolengo, Carignano e Carmagnola inseriti all'interno del Parco regionale 
del Po piemontese;  
 
• Con Decreto n. 141 del 13/12/2021 del Ministero della Transizione Ecologica è stata approvata la 
graduatoria con i progetti ammessi a finanziamento, tra i quali rientra il “PROGETTO CMTO 2 
CORONA VERDE AREE PROTETTE PARCO DEL PO PIEMONTESE” per un importo di Euro 
499.538,41;  
 
• Con la Determinazione dirigenziale n. 3623 del 19/07/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo avente ad oggetto “PROGETTO CMTO 2 CORONA VERDE AREE PROTETTE PARCO 
DEL PO PIEMONTESE” , per un importo complessivo pari ad Euro 499.538,41;  
 
• Con le successive DD n. 5737 del 13/09/2023 e DD n. 8734 del 28/12/2023, come integrate dalla 
Determinazione dirigenziale 305 del 23/01/2024, è stato approvato il nuovo progetto esecutivo;  
 
• Nell’area oggetto dell’intervento risultano le particelle catastali n. 13, foglio 1, n. 10, foglio 2, 
ubicate nel Comune di Lauriano, di proprietà del Comune medesimo, nonché le particelle catastali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 2, 246 e 267, foglio 5, n. 42, foglio 6, parimenti ubicate nel Comune di Lauriano, di proprietà del 
Comune medesimo e ricadenti all’interno dell’area protetta Parco del Po Piemonte, nonché del sito 
Natura 2000 identificato come ZSC IT1110019 Baraccone (confluenza Po - Dora Baltea);  
 
• Con la nota del 14/07/2021 prot. n. 5053 il Comune ha comunicato alla Città Metropolitana di 
Torino l’impegno a rendere disponibile l’area interessata dagli interventi di riforestazione in parola. 
 
• Con pec del 27/03/2024, prot. n. 2305 la Città Metropolitana di Torino trasmetteva la bozza di 
convenzione tra la CMTO ed il Comune di Lauriano, allegata al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto; 
 
Con votazione avente il seguente esito: 
Consiglieri presenti: ____ 
Consiglieri votanti: ____ 
Voti favorevoli: ____ 
Voti contrari: ____ 
Astenuti: ____ 
 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI 
 

Di approvare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, la bozza di convenzione tra la Città 
Metropolitana di Torino ed il Comune di Lauriano avente ad oggetto "PROG. 631/2023 - DECRETO 
CLIMA 2021 - INTERVENTI DI FORESTAZIONE NEL TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
TORINO - PROGETTO CMTO2 - CORONA VERDE AREE PROTETTE DEL PARCO PO PIEMONTESE" 
(CUP J72H23001110001). CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 15 – L. 241/90 TRA LA CITTA’ 
METROPOLITANA DI TORINO E IL COMUNE DI LAURIANO”, allegata al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione su menzionata. 
 
Con successiva votazione avente il seguente esito: 
Consiglieri presenti: ____ 
Consiglieri votanti: ____ 
Voti favorevoli: ____ 
Voti contrari: ____ 
Astenuti: ____ 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D. LGS. 267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione sopra allegata e trascritta; 

Il Presidente del Consiglio passa la parola al Vicesindaco per l’illustrazione del punto.  

Il Vicesindaco informa il consiglio del progetto della Città Metropolitana di Torino che deriva da un 
bando del Ministero dell’Ambiente e che prevede la messa a dimora di impianti arborei in alcune 
zone delle Aree Protette del Parco Fluviale del Po. Nel particolare sono stati individuati due terreni 
del Comune di Lauriano che verranno utilizzati per questo scopo. Non vi sono costi a carico del 
comune e gli aspetti positivi sono economici, oltre a quelli ecologici ed ambientali, considerato che 
la Città Metropolitana si occuperà di tutto l’iter del progetto, compresa la manutenzione di queste 
aree per sette anni. Dopo tale termine le aree verranno rimesse nella disponibilità dell’Ente. È un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

intervento che va a complementare l’utilizzo delle aree già interessate dal bando degli affitti terreni. 
Il Comune si impegna a promuovere il progetto sui canali istituzionali ed organizzare delle 
manifestazioni con le scuole e le associazioni. 

Il Consigliere Dutto prende la parola plaudendo l’iniziativa e annunciando il voto positivo del 
gruppo di minoranza. 

Inoltre, sottolinea come essi non si propongano una sterile opposizione ma che intendano valutare 
ogni singolo argomento per il bene della comunità. Ribadisce la disponibilità del gruppo di 
minoranza a collaborare, anche se purtroppo, si trova d’accordo con quanto letto dal Consigliere 
Ferrero prima di abbandonare la seduta 

Non essendoci interventi Il Presidente del Consiglio procede alla votazione ai sensi di legge, che 
ha il seguente esito: 

Presenti n. 10 

Voti favorevoli n. 10 

Astenuti n. / 

Voti contrari n. / 

DELIBERA 
Di approvare la deliberazione sopra allegata e trascritta. 

Con successiva votazione, resa ai sensi di legge, che dà il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 10 

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari n. / 

Astenuti n. / 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, D. Lgs. 
267/2000. 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lauriano.  Responsabile Procedimento: Barbara Anselmino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente del Consiglio 
Firmato Digitalmente 

F.to:  RAMETTA STEFANO 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to: MUSSO Dott. Giorgio 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.Lauriano, 
lì_______________________Il Segretario ComunaleMUSSO Dott. Giorgio 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


